vi era l’intenzione di imitare la costruzione del primo tempio eretto in memoria di San 

Pietro a Roma, in quel tempo anch’esso ubicato fuori le mura. Il complesso monastico, 

tra i secoli VIII e IX, fu posto sotto la giurisdizione dell’abbazia di San Vincenzo al 

Volturno. Il primo documento, riportato nel Chronicon Vulturnense, che attesta la 

dipendenza è l’entilma360dell’892 indirizzata a Maione abate di San Vincenzo al Volturno 

e ad Adelperto preposito di San Pietro, in cui il patrizio bizantino Giorgio, protospatario 

e stratigo di Longobardia, approvò la protezione imperiale al monastero: 

In nomine Domini. Ego Georgius patricius, imperialis 

protospathariu et stratigos Cephalonie atque Longobardie, dum 

residerem in Dei nomine intus palacio Beneventi, entilma facio tibi 

Maioni, venerabili abbati monasterii Sancti Vincencii, insuper et 

tibi Adelperto, preposito Beati Petri apostoli,  quod edificatum est 

foras Beneventani erga fluvio Sabbati, quam et rector monasterii 

Sancte Dei genitricis Marie, quod edificatum est in Loco Sano, que 

supradicta monasteria subiecta sunt monasterio Sancti Vincencii , 

ut non quiscumque homo sit, qui audeat aut presumat facere aliquam 

contrarietatem, aut lesionem in causam de predictis tribus monasteriis, 

ubi cumque habuerint pertinencia, in quacumque terra et loca ubi fuerit 

dominacio sanctorum imperatorum, ut nullam forciam, aut 

applicacionem ibidem faciant servi sanctorum imperatorum, nec in 

predictis monasteriis, seu cellis, sive curtis, et omnibus eorum 

358 IP, vol. IX, p. 105; S. Borgia, Memorie Istoriche della Pontificia città di Benevento, vol. I, p. 130 in 

nota propone una datazione del monastero all’anno 669.  
359 P. Diacono, Historia Langobardorum, VI, n. I, in MGH, SS Lang., p. 164. 
360 Entilma, dal greco Éντéλλομαι, praeceptum, mandatum. http://ducange.enc.sorbonne.fr/Entelma. 
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pertinenciis, neque de omnibus servis, aut de omnibus eorum subiectis, 

qui in eorum pertinenciis sunt residentes361.  

Nei secoli X e XI il monastero di San Pietro è attestato ancora come cella volturnense e 

ne sono testimonianza i differenti diplomi imperiali e bolle papali identificate nel 

Chronicon Vulturnense362. In questa circostanza, si riporta, il diploma fatto redigere da 

Berengario II e Adelberto e datato al 26 settembre dell’anno 951. 

…cuius peticionibus faventes, pro Dei amore, animarumque nostrarum 

remedio, per hoc nostre confirmacionis preceptum, prout iuste et